
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

RESULTADO JULGAMENTO RECURSO PREGÃO 
ELETRÔNICO 10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290260
A Secretária de Estado de Cultura , informa sobre os recursos 
administrativos do Pregão Eletrônico n° 10/2011, que a Pregoeira 
resolve manter a decisão que desclassificou as propostas das 
empresas R. C. Vasconcelos, Sinetel Engenharia e Comércio 
Ltda, Lunic Ltda-EPP e Star Serviços Especializados de Mão 
de Obra Ltda. O processo 134308/2011 está a disposição dos 
interessados no inteiro teor da decisão, na sala da Comissão de 
Licitação no horário de 09 as 14 horas.Luciana Abreu almeida.
Pregoeira.Belém, 03 de outubro de 2011.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290292

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002 e  art.4°, inciso XXI 
e XXII da Lei federal 10.520/2002.Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 134308/2011, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, 
DE FORMA CONTÍNUA, NOS DIVERSOS ESPAÇOS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 10/2011 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa SERVICE AMAZON Ltda no 
valor global de R$ 2.144.992,32 (dois milhões cento e quarenta 
e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e dois 
centavos). Belém, 03 de outubro de 2011.
Paulo Roberto Chaves Fernandes
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290280

DISPENSA: 123/2011
Data: 30/09/2011
Valor: 118.000,00
Objeto: Contratação da Organização Social Pará 2000, para a 
prestação do serviço de organização e utilização dos espaços 
Boulevard de Feiras e Exposições, Teatro Maria Sylvia Nunes e 
Estação Business, para realização dos eventos relacionados à 
programação do Círio 2011.
Fundamento Legal: art.24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290215

CONVÊNIO: 19
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre Convenente e Concedente, 
objetivando a realização do 11º Encontro Internacional de Dança 
do Pará - EIDAP.
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 01/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126025770000    339031              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
Endereço: R João Balbi, 618
CEP. 66055280 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290154

INEXIGIBILIDADE: 101/2011
Data: 27/09/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Arraial da Pavulagem, 
Filhos do Luar e Curimbó de Bolso para apresentação no projeto 
Zona Cultural, no dia 27/09/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Wellitton Barreto Barreto
Endereço: Psg Conceição, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 6
CEP. 66115-020 - Belém/PA
Telefone: 9181055172 Nome: Erivelton Matos de Araujo
Endereço: Tv WE-7, Bairro: Coqueiro, 455
CEP. 66670-290 - Belém/PA
Telefone: 9181319082 Nome: Kate Titan Dias Pereira
Endereço: Tv WE-11, Bairro: Coqueiro, 1125
CEP. 66670-250 - Belém/PA
Telefone: 9132614466 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290080

PORTARIA: 317/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ana Lúcia Moura Brasil               Agente Administrativo    7159301     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: O prazo para aplicação, será no período de 07 a 
16.10.11.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290446

INEXIGIBILIDADE: 102/2011
Data: 29/09/2011
Valor: 1.000,00
Objeto: pagamento de cachê do palestrante Bruno Augusto 
Magalhães Fernandes para ministrar o projeto Cinema, Música e 
História no Vestibular, nos meses de setembro a dezembro/2011, 
em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Bruno Augusto Magalhães Fernandes
Endereço: Cj Alacid Nunes, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-070 - Belém/PA
Complemento: Alameda C, Bloco 58, Apto. 201
Telefone: 9132490935 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290342

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 115 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto n° 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006. Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR  o servidor CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO 
DE SOUSA matrícula nº 5211115/4, para fiscalizar a execução do 
contrato n° 010/2011 referente às obras de reforma do prédio 
sede e anexo da Fundação Curro Velho e revitalização da pintura 
da Casa da Linguagem.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 700.96/2011/SALE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290146
PORTARIA Nº 700.96/2011 – SALE

O Secretário Adjunto de Logística – usando de suas atribuições 
legais:
RESOLVE:
Art. 1- Designar o servidor Walcy Pinho da Luz, mat.733474-1, 
para acompanhar e fiscalizar o convênio 066/2008 processo nº 
403737/2011;
Art. 2 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2011
JOSÉ SANTOS CROELHAS
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA 68/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290231
PORTARIA Nº. 68/2011-GAB/PAD.
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.

CONSIDERANDO os termos do Ofício S/Nº/2011, datado de 
22/09/2011, da lavra da Sra. Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA Nº 
63/2011, de 08/09/2011, publicada no DOE edição nº 31995, 
de 09/09/2011;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR a servidora MARIA LEONOR MARQUES LOPES, 
Mat. Nº 57209292/1, designada pela PORTARIA Nº. 63/2011 de 
08/09/2011, publicada no DOE edição nº. 31995 de 09/09/2011-
GAB/PAD, pela servidora LÚCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5706254-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290189

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/09/2011
Valor: 0,00
Vigência: 29/09/2011 a 26/01/2012
Justificativa: Casa Familiar Rural de São Félix do Xingu
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 120 dias do Convênio 
com a Associação das Famílias da Casa Familiar Rural de São 
Félix do Xingu.
Convenio: 288
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Casa Familiar Rural de São Félix do 
Xingu
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290296

NÚMERO: 1
Assinatura: 30/09/2011
Valor: 0,00
Justificativa: alteração da dotação orçamentária
Contrato: 91/2011
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290289

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/09/2011
Valor: 11.368,34
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária e a inclusão do item 6.6 na cláusula sexta, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 42
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: Vitória Maria Barcelos de Albuquerque
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 05
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290278

ATO: PORTARIA Nº 354/2011-GCAP
Término Vínculo: 03/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CARMEN LUCIA BORGES PEREIRA (SERVENTE) / 
57224385-1
Temporário / CLAUDIONOR MELO (ASSIST. ADM.) / 57227323-1
Temporário / DAYSE CARTAGENES DOS SANTOS (MERENDEIRA) 
/ 57227985-1
Temporário / DILEUZA SILVA DAMASCENO (MERENDEIRA) / 
57228930-1
Temporário / EIDIENE DO SOCORRO DOS REMEDIOS PEREIRA 
(MERENDEIRA) / 57231373-1
Temporário / ELDA FERREIRA DA COSTA (MERENDEIRA) / 
57228441-1
Temporário / ERICK SILVESTRE FERREIRA NUNES (VIGIA) / 
57230763-1
Temporário / FRANCINELIA CARNEIRO VERAS (SERVENTE) / 
57228049-1
Temporário / FRANCISCA ADRIANA SILVA DE ARAUJO (ASSIST. 
ADM.) / 57227527-1
Temporário / IVANILDA MARIA DE MELO FARIAS (MERENDEIRA) 
/ 57225100-1
Temporário / LUCIANE DA SILVA E SILVA (MERENDEIRA) / 
57229603-1
Temporário / MARIA AUXILIADORA BARROS BOTELHO 
(SERVENTE) / 57226972-1


